ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_27 июля 2023 года__                                                                                  № _248_
г. Тирасполь

Об утверждении Положения о порядке выдачи разрешения
на включение в фирменное наименование юридического лица

официального наименования
«Приднестровская Молдавская Республика»

или «Приднестровье», а также слов, производных
от этих наименований

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), статьей 1504
Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке выдачи разрешения на включение
в фирменное наименование юридического лица официального наименования
«Приднестровская Молдавская Республика» или «Приднестровье», а также
слов, производных от этих наименований, согласно Приложению к настоящему
Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 27 июля 2023 года № 248

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выдачи разрешения на включение

в фирменное наименование юридического лица
официального наименования

«Приднестровская Молдавская Республика»
или «Приднестровье», а также слов,
производных от этих наименований

1. Настоящее Положение устанавливает порядок включения в фирменное
наименование юридического лица официального наименования
«Приднестровская Молдавская Республика» или «Приднестровье», а также
слов, производных от этих наименований.

2. Разрешение на включение в фирменное наименование юридического
лица официального наименования «Приднестровская Молдавская Республика»
или «Приднестровье», а также слов, производных от этих наименований,
выдается Министерством юстиции Приднестровской Молдавской Республики
путем издания соответствующего приказа в случае, если юридическое лицо
имеет филиалы и (или) представительства на территории более чем половины
административно-территориальных единиц Приднестровской Молдавской
Республики либо юридическое лицо относится к категории наиболее крупного
налогоплательщика, то есть включенного в перечень 50 (пятидесяти) наиболее
крупных налогоплательщиков за предыдущий финансовый год (с учетом
налоговых, включая налоги на внешнюю торговлю и внешнеэкономические
операции, и неналоговых платежей, уплаченных в бюджеты различных уровней
и внебюджетные фонды), а также если более 50 (пятидесяти) процентов
уставного капитала хозяйственного общества находится в собственности
Приднестровской Молдавской Республики.

Информация о включении юридического лица в перечень 50 (пятидесяти)
наиболее крупных налогоплательщиков за предыдущий финансовый год
(с учетом налоговых, включая налоги на внешнюю торговлю
и внешнеэкономические операции, и неналоговых платежей, уплаченных
в бюджеты различных уровней и внебюджетные фонды), размещается
Министерством финансов Приднестровской Молдавской Республики на его
официальном сайте.

3. Единоличный исполнительный орган юридического лица (далее –
заявитель) представляет в Министерство юстиции Приднестровской
Молдавской Республики следующие документы:

- 3 -

а) заявление о намерении включить в свое фирменное наименование
официальное наименование «Приднестровская Молдавская Республика» или
«Приднестровье», а также слова, производные от этих наименований;

б) решение учредителей (участников, акционеров) об обращении
в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики
о включении в фирменное наименование юридического лица официального
наименования «Приднестровская Молдавская Республика» или
«Приднестровье», а также слов, производных от этих наименований;

в) выписку из реестра акционеров акционерного общества – для
акционерного общества, более 50 (пятидесяти) процентов акций которого
находится в собственности Приднестровской Молдавской Республики,
выданную держателем реестра акционеров не ранее чем за 10 (десять) дней до
предоставления документов в Министерство юстиции Приднестровской
Молдавской Республики.

4. В случае необходимости в целях подтверждения информации
о соответствии юридического лица требованиям, предусмотренным пунктом 2
настоящего Положения, Министерство юстиции Приднестровской Молдавской
Республики вправе запрашивать необходимые сведения у органов
государственной власти и организаций.

Органы государственной власти и организации представляют
Министерству юстиции Приднестровской Молдавской Республики
запрашиваемые сведения в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты
поступления запроса.

5. Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики
издает приказ о включении в фирменное наименование юридического лица
официального наименования «Приднестровская Молдавская Республика» или
«Приднестровье», а также слов, производных от этих наименований, не позднее
30 (тридцати) рабочих дней с даты получения документов, предусмотренных
пунктом 3 настоящего Положения.

В случае выявления несоответствия заявителя требованиям,
предусмотренным пунктом 2 настоящего Положения, Министерство юстиции
Приднестровской Молдавской Республики направляет заявителю
мотивированный отказ о включении в фирменное наименование юридического
лица официального наименования «Приднестровская Молдавская Республика»
или «Приднестровье», а также слов, производных от этих наименований,
в указанный срок.

6. Внесение изменений в учредительные документы юридического лица
в связи с включением в фирменное наименование официального наименования
«Приднестровская Молдавская Республика» или «Приднестровье», а также
слов, производных от этих наименований, допускается только после издания
приказа Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики,
предусмотренного пунктом 5 настоящего Положения.

7. При наличии у Министерства юстиции Приднестровской Молдавской
Республики сведений о несоответствии юридического лица требованиям,

- 4 -

предусмотренным пунктом 2 настоящего Положения, делающим невозможным
дальнейшее использование в фирменном наименовании юридического лица
официального наименования «Приднестровская Молдавская Республика» или
«Приднестровье», а также слов, производных от этих наименований,
Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики издает
приказ об отзыве ранее выданного разрешения на использование такого
наименования и в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня издания приказа,
направляет его копию в регистрирующий орган и юридическому лицу,
в отношении которого принят такой приказ.

8. В случае отзыва разрешения на включение в фирменное наименование
юридического лица официального наименования «Приднестровская
Молдавская Республика» или «Приднестровье», а также слов, производных от
этих наименований, юридическое лицо обязано внести в течение 3 (трех)
месяцев со дня издания приказа, предусмотренного пунктом 7 настоящего
Положения, соответствующие изменения в свои учредительные документы.

9. В случае изменения фирменного наименования юридического лица или
его организационно-правовой формы юридическое лицо сохраняет за собой
право на использование в своем фирменном наименовании официального
наименования «Приднестровская Молдавская Республика» или
«Приднестровье», а также слов, производных от этих наименований,
полученное на основании разрешения, выданного в установленном порядке.